1. Ad illud ergo quod objicitur, quod ratio irritationis matrimonii est, quia post votum damnabile est nubere, dicendum quod hoc non est ratio tota, sed concausa.

2. Ad illud quod objicitur, quod non minus obligat, etc., dicendum quod verum est quantum ad culpam, sive transgressionem; tamen minus obligat quantum ad alterius vinculi solutionem, ut fiat vis in hoc quod dicit, *quantum ad Deum*: quia dupliciter dicitur: vel quantum ad Deum ut objectum, quia votum astringit restrictione necessitatis; vel quantum ad Deum, id est, quan-

tum ad divinum iudicium. Deus autem hunc, qui obligatus est voto solemnium, reputat magis obligatum. pro eo quod non solum reputat eum ligatum sibi, sed etiam homini; non solum reputat promissionem factam acceptam, imo per ministrum potestatem corporis esse translata: et ideo Deus iudicat, quod votum solemnium impedit, non simplex: et hoc non tantum est manifestum in foro Ecclesiæ, sed etiam in foro conscientia.

3. Ad illud quod objicitur, quod tenetur nunquam coire, dicendum quod verum est, nisi fortiori vinculo solvatur: et quia matrimonium fortius est, ideo dicunt, quod cum consummatur matrimonium, tunc omnino absolvitur a voto; sed debet de eo penitentiam agere, quia votum violavit: unde dicunt quod potest debitum petere, et solvere. Sed hoc non credo, scilicet quod absolvatur a voto quantum ad matrimonium, nisi in quantum jus matrimonium compellit eum agere contra votum: sed non compellit jus matrimonium debitum petere, quia hoc est libertatis, sed solum solvere: ideo dico quod potest sine peccato solvere, quia facit id ad quod tenetur: nunquam tamen potest sine peccato petere: et si uxor moriatur, tenetur omnino continere.

4. Quod tamen objicitur, quod matrimonium non consummatum non impedit votum; ratio hujus est, quia nullum fit ei præiudicium: potest enim uxor, sive sponsa, alteri nubere: sed per matrimonium consummatum omni voto præiudicium generatur.

QUÆSTIO II.

An votum possit permutari ¹.

De obligatione voti in comparatione ad commutationem, utrum possit commutari; et quod non, videtur ²: *Animal, quod im-* Mayr., IV *Sent.*, dist. xxxviii, q. 1, art. 5; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxviii, q. v; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. q. xxxviii, q. vi. — ² *Levit.*, xxvii, 9-10, quoad sensum. — (a) *Al.* matrimonio.

¹ Cf. Thom., II-II, q. Lxxxviii, art. 12; et IV *Sent.*, dist. xxxviii, q. 1, art. 1, q. 1, et art. 4, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. xxxiv, art. 8, q. 1 et II; Franciscus de

molari debet Domino, mutari non potest, nec in pejus, nec in melius : ergo, etc.